MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

EDITAL Nº 125, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 120/2017

PROCESSO DE SELEÇÃO DE SERVIDORES DO IF FARROUPILHA PARA
AFASTAMENTOS INTEGRAIS PARA QUALIFICAÇÃO – SELEÇÃO 2017/I

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
público a retificação do Anexo II do Edital Nº 120/2017, do Processo de Seleção de
Servidores para Afastamentos Integrais para Qualificação – Seleção 2017/I.

As demais informações referentes ao Edital nº 120/2017 permanecem inalteradas.

.
Santa Maria/RS, 29 de março de 2017.

NIDIA HERINGER
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Portaria nº 1650/2012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9820 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br

ONDE SE LÊ:

ANEXO II
QUADRO DE VAGAS TAE’s

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

Unidades IF Farroupilha Nº de servidores Vagas para
Afastamento

Afastamentos em
Andamento

Vagas
Disponíveis

ALEGRETE 87 8 5 3
FREDERICO WESTPHALEN 24 2 0 1

JAGUARI 26 2 1 2
JÚLIO DE CASTILHOS 61 6 5 1

PANAMBI 59 5 3 2
SANTA ROSA 56 5 4 1

SANTO ÂNGELO 35 3 0 3
SANTO AUGUSTO 54 5 1 4

SÃO BORJA 53 5 0 2
SÃO VICENTE DO SUL 112 11 5 6

URUGUAIANA 9 0 0 1
REITORIA 88 8 4 4

QUADRO DE VAGAS DOCENTES *

SERVIDORES DOCENTES

Unidades IF Farroupilha Nº de
servidores

Vagas Totais
para Substitutos

20%

Contratos
substitutos

vigentes

Vagas
Disponíveis

para
Afastamento

s
ALEGRETE 107 21 22 1
FREDERICO

WESTPHALEN 38 7 3 1
JAGUARI 26 5 6 0

JÚLIO DE CASTILHOS 70 14 9 3
PANAMBI 59 11 11 0

SANTA ROSA 60 12 13 0
SANTO ÂNGELO 31 6 8 1

SANTO AUGUSTO 58 11 11 1
SÃO BORJA 61 12 11 2

SÃO VICENTE DO SUL 112 22 22 1
URUGUAIANA 10 2 0 2

            LEIA-SE:

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS TAE’s

Unidades IF Farroupilha Nº de servidores Nomeações  Total
Vagas para

Afastamento
Afastamentos em

Andamento
Vagas

Disponíveis

ALEGRETE 84 4 88 8 5 3

FREDERICO WESTPHALEN 25 4 29 2 0 1*

JAGUARI 33 0 33 3 2 1

JÚLIO DE CASTILHOS 61 1 62 6 5 1

PANAMBI 57 2 59 5 3 2

SANTA ROSA 56 1 57 5 4 1

SANTO ÂNGELO 35 3 38 3 0 3

SANTO AUGUSTO 52 3 55 5 1 4

SÃO BORJA 52 4 56 5 0 5

SÃO VICENTE DO SUL 109 1 110 11 5 6

URUGUAIANA 9 0 9 0 0 0

REITORIA 88 0 88 8 4 4

* Gestão do Campus optou por ofertar menor quantitativo.

QUADRO DE VAGAS DOCENTES

Unidades IF Farroupilha
Nº de

servidores Nomeações* Total
Vagas Totais para
Substitutos - 20%

Contratos substitutos
vigentes e atuando na

unidade
Vagas

Disponíveis

ALEGRETE 109 3 112 22 20 2

FREDERICO WESTPHALEN 38 5 43 8 3 1**

JAGUARI 26 6 32 6 6 1***

JÚLIO DE CASTILHOS 70 1 71 14 9 3

PANAMBI 59 1 60 12 11 1

SANTA ROSA 60 3 63 12 13 0

SANTO ÂNGELO 31 3 34 6 8 1***

SANTO AUGUSTO 57 3 60 12 11 1

SÃO BORJA 61 3 64 13 11 2

SÃO VICENTE DO SUL 109 0 109 22 22 1****

URUGUAIANA 10 1 11 2 0 2
* Conforme Ata Nº 01/2017 - Colégio de Dirigentes, as nomeações de docentes em andamento serão contabilizadas para fins do Edital Nº
120/2017.

** Gestão do Campus optou por ofertar menor quantitativo.
*** Vaga considerando a rescisão de contrato(s) de professor(es) substituto(s) após o exercício do(s) nomeado(s). Os classificados para essas
vagas terão afastamento concedido

em conformidade com o parágrafo único do item 1.2, após a efetivação da rescisão.

**** Empréstimo de uma vaga pelo Campus Frederico Westphalen